
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram  concedidas  ao  Procurador  de  Justiça  Gladaniel  Palmeira  de  Carvalho,
matrícula 295, 2,5 (duas e meia) diárias, para o período de 05 a 07 de março de
2017, no valor total de R$ 2.702,89 (dois mil setecentos e dois reais e oitenta e nove
centavos), para participar da Solenidade de Posse do Procurador-Geral de Justiça
do estado do Amapá/AP, realizada em Macapá–AP.  Foram custeadas as passagens
aéreas para os trechos Brasília-Macapá-Brasília no valor total de R$ 887,08. 

Foram  concedidas  ao  Procurador  de  Justiça  Gladaniel  Palmeira  de  Carvalho,
matrícula 295, 2,5 (duas e meia) diárias, para o período de 08 a 10 de março de
2017, no valor total  de R$ 2.662,71 (dois mil  seiscentos  e  sessenta e dois reais  e
setenta e um centavos),  para participar da 106ª  Reunião Ordinária do Conselho
Nacional  dos  Corregedores-Gerais  do  Ministério  Público-CNCG,  realizada  em
Curitiba–PR.  Foram  custeadas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-
Curitiba-Brasília no valor total de R$ 1589,49. 

Foram concedidas à Promotora de Justiça Alessandra Campos Morato, matrícula
612, 2,5 (duas e meia) diárias, para o período de 08 a 10 de março de 2017, no valor
total de R$ 2.535,74  (dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro
centavos),  para participar da 106ª  Reunião Ordinária do Conselho Nacional  dos
Corregedores-Gerais  do  Ministério  Público-CNCG,  realizada  em  Curitiba–PR.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Curitiba-Brasília no
valor total de R$ 1589,49. 

Foram concedidas à servidora Anna Tereza de Pinho e Silva, matrícula 3957, 2,5
(duas e meia) diárias, para o período de 08 a 10 de março de 2017, no valor total de
R$ 1.670,96  (mil seiscentos e setenta reais e noventa e seis centavos), para participar
da  106ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos  Corregedores-Gerais  do
Ministério  Público-CNCG,  realizada  em  Curitiba–PR.  Foram  custeadas  as
passagens  aéreas  para os  trechos  Brasília-Curitiba-Brasília  no valor total  de  R$
643,69. 

Brasília-DF,  7  de abril de 2017.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/SG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA OC 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ó , D E 0 (Q D E A B R I L D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033474/2017-04, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora M I L E N A D I A S G O M E S , matrícula 4647-
7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001066), dispensando, a contar de 5/4/2017, o servidor L E A N D R O B O R G E S 

O L S E N , matrícula 4718-0. 

Art . 2o Dispensar a servidora M I L E N A D I A S G O M E S , matrícula 4647-
7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, da função de Chefe do Serviço de Atendimento da Ordem 
Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001126). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 20l7\ DG\ Ponarias\ CC e FC • DG\ 08I " I 033474-2017zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-114 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° ) D E A B R I L D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033620/2017-93, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 17/4/2017, o servidor J O S É C L Á U D I O 

P E R E I R A L E A L , matrícula 5038-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Divisão de Registro 
e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, 
código FC-03 (92001003), dispensando, em consequência, o servidor J E A N C A R L O 

C H A V E S D E M A T O S S O U Z A , matrícula 3456-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2ul7\ DG\ Ponanas\ CC e FC - DGR0819I.033620-20I7-93 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P I B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E A B R I L D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033613/2017-91, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora T A I S G O N C A L V E S P E R E I R A , matrícula 5212-

4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Atendimento da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I . código FC-02 (64001126). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

E C A S T R O A R A U J O 

Z:\20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DG\08191 033613-2017-91 (Titular! doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J J ) , D E V ^ D E A B R I L D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033493/2017-22, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora I V A N A B A R R E T O V I E I R A , matrícula 4084-3, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Projetos da 
Coordenadoria Executiva de Medidas Alternativas da Vice-Procuradoria-Geral, código 
FC-03 (53002106), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de 
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Executiva de Medidas 
Alternativas da Vice-Procuradoria-Geral, código FC-02 (53002107). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\D8I'JI »33493-2017-22 (Subsi.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
Ministéri o Público do Distrit o Federal e Território s 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° , DE ^ DE ABRI L DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento 
de Gestão Administrativa n° 08191.022681/2017-25. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor GILSO N CARVALH O DA SILVA , matrícula n° 
1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 2017NE000297, e a servidora DULCINEID E CAMARG O SANTOS, 
matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.034, 10 DE ABRIL DE 2017.


